
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RIMODULAZIONE PIANO INTEGRATO DEI CONTROLLI DEL DIPARTIMENTO 

DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA PER L’ANNO 2022 – SEZIONE 
IGIENE ALIMENTI E NUTRIZIONE 

 
 
 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Somenzi 

DECRETO n. 617 del 20/10/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato il proprio decreto n. 162 del 14/03/2022 ad oggetto “Adozione del Piano Integrato 
dei Controlli del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per l’anno 2022”; 
 
Precisato che la SC Igiene Alimenti e Nutrizione ha pianificato il numero di controlli nel settore 
della sicurezza degli alimenti non di origine animale al 100 % delle proprie capacità, come 
previsto dal Decreto DG Welfare n. 786 del 28/01/2022 “Programmazione regionale in materia 
di controlli di origine non animale, dei materiali e oggetti destinati al contatto con gli alimenti e 
delle acque destinate al consumo umano a tutela del consumatore – Attività 2022”, che 
considera l’attività ancora fortemente influenzata dalla gestione della pandemia all’inizio 
dell’anno 2022 e indica la programmazione da parte dei SIAN al 100%, con verifica intermedia 
a metà anno  per eventuale rimodulazione dei controlli rimanenti; 
 
Dato atto che personale della SC Igiene Alimenti e Nutrizione, per il primo quadrimestre del 
2022, è stato impegnato nella gestione della pandemia COVID-19 per l’attività di contact 
tracing, ad esclusione degli operatori della SC stessa dedicati alle attività non differibili; 
 
Considerato che nel corso del 2022, per la SC Igiene Alimenti e Nutrizione, si è verificata inoltre 
un’importante riduzione di personale per motivazioni correlate alla pandemia (sospensioni per 
inadempienza dell’obbligo vaccinale e assenze per malattia) e altre motivazioni imprevedibili al 
momento della programmazione (trasferimenti, pensionamenti anticipati, lunghe assenze per 
infortunio o malattia, fruizione di permessi per studio, ecc.); 
 
Precisato che i neoassunti, in sostituzione del personale cessato, hanno preso servizio in 
particolare da metà anno e sono in fase di formazione in affiancamento a personale esperto, 
non potendo quindi contribuire compiutamente all’attuazione dei controlli programmati; 
 
Rilevata la difficoltà per la SC Igiene Alimenti e Nutrizione di garantire il numero di controlli 
pianificati, a fronte delle risorse effettivamente allocate e adeguatamente formate, come emerso 
dal monitoraggio effettuato a luglio sui dati di attuazione del Piano dei Controlli del primo 
semestre del 2022; 
 
Verificata l’impossibilità da parte di altre strutture di vigilanza ed ispezione del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria di distaccare tecnici della prevenzione per supportare la SC 
Igiene Alimenti e Nutrizione, in quanto indispensabili alla struttura di appartenenza per lo 
svolgimento delle attività istituzionali di competenza; 
 
Valutata pertanto la necessità di rideterminare la capacità in termini di controlli ufficiali 
programmati rispetto a quanto previsto inizialmente da parte della SC IAN, in funzione del 
personale assegnato e formato; 
 
Ritenuto pertanto, in conformità al Decreto di DG Welfare n. 786 sopra indicato, di rimodulare le 
attività di controllo ufficiale della SC Igiene Alimenti e Nutrizione e di approvare il documento 
allegato “Rimodulazione Piano Integrato di Prevenzione e Controllo anno 2022 – Sezione 6.2 
Piano dei Controlli della SC Igiene Alimenti e Nutrizione per l’anno 2022”, che aggiorna la 
sezione 6.2. del Piano Integrato di Prevenzione e Controllo anno 2022, allegato al Decreto n. 
162 del 14/03/2022, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Cristina Somenzi, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di rimodulare le attività di controllo ufficiale 
previste dal Piano dei Controlli del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

l’anno 2022, nella parte relativa al controllo ufficiale degli alimenti non di originale 
animale; 
 

2. di approvare il documento allegato “Rimodulazione Piano Integrato di Prevenzione e 
Controllo anno 2022 – Sezione 6.2 Piano dei Controlli della SC Igiene Alimenti e 
Nutrizione per l’anno 2022”, che aggiorna la sezione 6.2. del Piano Integrato di 
Prevenzione e Controllo anno 2022, allegato al Decreto n. 162 del 14/03/2022, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

3. di trasmettere il presente provvedimento a Regione Lombardia - DG Welfare - UO 
Prevenzione; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico 

dell’ATS; 

 
5. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 

sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento europeo 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 

 
 
 
 

 


